GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

INDICAÇÃO/2021

            Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exmo. Sr. Governador do Estado de

Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara, extensivo ao Secretário de Defesa Social de

Pernambuco, Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti, para que viabilize a implantação de um

Posto Policial na Unidade Básica de Saúde (UBS) do bairro Cidade Jardim e implantação

de uma rota permanente de viatura policial, Para auxiliar a questão da segurança pública

dos bairros Cidade Jardim, Cedro, São João da Escócia e Rendeiras

JUSTIFICATIVA

A região citada possui milhares de habitantes e a insegurança é sentida por sua grande

maioria. No bairro que solicitamos para que seja implantado o Posto Policial, é constante ouvir

relatos de moradores amedrontados com tamanha insegurança. Recentemente, o Posto de

Saúde da Cidade Jardim, foi um local de assalto a mão armada e todos os pertences dos

pacientes e agentes de saúde, foram levados pelos indivíduos. O medo das pessoas que

trabalham neste Posto de Saúde, aumenta quando lembram que, nos próximos meses, o posto

de saúde será transferido para uma área ainda mais esquisita naquele mesmo bairro.

Porém, não é só no Posto de Saúde que podemos ouvir tais relatos. Alguns moradores

deste bairro, relataram alguns casos de assalto em plena luz do dia, nos momentos que saem de

casa para trabalhar ou nos momentos de seus retornos do trabalho para casa.

Por isso, solicitamos que além do posto de saúde, os policiais possam intensificar suas

rondas nas ruas dos bairros descritos.

Dê ciência aos acima citados e a todos os órgãos da imprensa deste município.

Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-02-01T09:52:52-0300
	Vereadora Mery da Saúde